Projeto de resolução - j171mvz6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: j171mvz6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 515/2025
Protocolo nº 6822/2025
Processo nº 2044/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JOSÉ
ROMUALDO  MORCELI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Romualdo Morceli.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Jandaia do Sul/PR, nascido em 13 de agosto de 1956, José Romualdo Morceli chegou a
Cuiabá/MT em 22 de março de 1982, para cursar Geologia na Universidade Federal de Mato Grosso –
UFMT. Desde então, sua trajetória confunde-se com o desenvolvimento científico, econômico e social do
estado, especialmente na área de recursos hídricos subterrâneos.

Profissional qualificado e registrado no CREA/MT sob o título de Geólogo, Morceli é proprietário da empresa
Geopoços, fundada em 29 de março de 1990, referência no segmento de perfuração e captação de águas
subterrâneas em Mato Grosso. Ao longo de mais de quatro décadas, tem contribuído para o abastecimento
de água potável em diversas regiões, tanto para uso público quanto privado.

Sua obra mais significativa, contudo, transcende os limites do exercício profissional: em 2012, realizou a
perfuração e doação de um Poço Tubular Profundo para o Hospital de Câncer de Cuiabá (Hospital de
Câncer de Mato Grosso), hoje uma das principais fontes de abastecimento de água da unidade hospitalar,
responsável por salvar milhares de vidas. Um gesto de grandeza técnica e humana que simboliza o seu
compromisso com a sociedade cuiabana e mato-grossense.

Casado com a senhora Nina Rosa Bruno Morceli, José Romualdo constituiu família em solo mato-grossense
e é pai de três filhos cuiabanos: Henrique Bruno Morceli, Nayara Bruno Morceli e Nadya Bruno Morceli, todos
frutos dessa história de raízes profundas em Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - j171mvz6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor José Romualdo Morceli, ao progresso do
Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2